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عقلانیت انقلابی و رفتار مسئولانه

سیاســت  پیــش از آنکه عرصه هیجان و شــعار باشــد، میدان تشــخیص و 
اولویت گذاری است؛ حوزه ای که در آن، توان تمایز میان امر حیاتی و امر فرعی، 
و قدرت گزینش میان گزینه های متکثر، معیار اصلی بلوغ حکمرانی محسوب می شود. 
در چنین افقی، سیاســت ورزی نه واکنش های لحظه ای، بلکــه نوعی کنش آگاهانه 
مبتنی بر فهم ســاختارهای قدرت، ظرفیت های ملی و محدودیت های واقعی است. 
آنان که سیاســت را در سطح احساســات زودگذر فرومی کاهند، معمولا در نخستین 
مواجهه با پیچیدگی های بحران، از تحلیل واقعیت و تصمیم سازی دقیق بازمی مانند. 
در مقابل، کنشــگران برخوردار از عقلانیت راهبردی، حتی در میانه فشارهای روانی و 
رسانه ای، توان حفظ انسجام ذهنی و جهت گیری عملی خود را از دست نمی دهند. در 
جهان معاصر که با شتاب تحولات ژئوپلیتیکی، رقابت های فناورانه و جنگ های ادراکی 
همراه است، موفقیت دولت ها و ملت ها بیش از هر چیز به کیفیت «ادراک واقعیت» 
و «مدیریت ظرفیت ها» وابســته اســت. کشــورهایی که قادرند منابع محدود خود را 
به صــورت بهینه در خدمــت اهداف کلان قــرار دهند، نه تنهــا از تهدیدها مصون تر 
می مانند، بلکه می توانند تهدید را به فرصت و محدودیت را به مزیت نسبی تبدیل کنند. 
این همان نقطه ای است که در آن، شــور اجتماعی باید در چارچوب شعور راهبردی 
ســامان یابد و هیجان عمومی در مدار تدبیر نهادمند شــود. تجربه تاریخی نیز نشان 
می دهد عبور از بحران های پیچیده، نه از مســیر واکنش های احساسی، بلکه از طریق 
صبوری راهبردی، انسجام ملی و تنظیم دقیق رفتار سیاسی ممکن می شود. ایران در 
مقطع کنونی با مجموعه ای از چالش های هم زمان در سطوح منطقه ای، بین المللی و 
داخلی مواجه اســت؛ چالش هایی که ماهیت آنها صرفا امنیتی یا اقتصادی نیســت، 
بلکه به طور هم زمان در حوزه های شناختی و رسانه ای نیز بازتولید می شوند. در چنین 
شــرایطی، عقلانیت انقلابی به  عنوان یــک چارچوب تصمیم ســازی، واجد اهمیت 
مضاعف است؛ عقلانیتی که از یک سو ریشه در مکتب فکری انقلاب اسلامی دارد و از 
ســوی دیگر بر ضرورت حفظ منافع ملی، انســجام اجتماعی و بقا و تقویت ساختار 
حکمرانــی تأکید می ورزد. در ایــن منظومه فکری، اصل «حفظ نظــام» نه یک گزاره 
شعاری، بلکه یک قاعده بنیادین در هندسه فقه سیاسی و حکمرانی اسلامی است که 
به مثابه شرط امکان تحقق سایر اهداف ارزشی و توسعه ای عمل می کند. از این منظر، 
درک صحیــح از اولویت هــا مســتلزم توجه هم زمان بــه ثبات ســاختاری و پویایی 
تصمیم گیری است. هیچ نظام سیاسی در جهان از ظرفیت نامحدود برخوردار نیست و 
هنر حکمرانی در مدیریت همین محدودیت ها و تبدیل آنها به بیشــینه دستاوردهای 
ممکن تعریف می شود. خطای رایج در بسیاری از کنش های سیاسی و رسانه ای، غفلت 
از این واقعیت بدیهی و حرکت به سمت تصویرسازی های غیرواقع بینانه از توان ملی یا 
سطح انتظارات اجتماعی اســت؛ امری که در نهایت می تواند فاصله میان «واقعیت 
میــدان» و «ادراک افکار عمومی» را به شــکاف های پرهزینه تبدیل کند. در این میان، 
میدان رسانه و ارتباطات سیاسی به یکی از اصلی ترین عرصه های رقابت قدرت تبدیل 
شــده است. جنگ روایت ها دیگر صرفا ابزار مکمل سیاست خارجی یا داخلی نیست، 
بلکه خود به ســطحی مســتقل از کنش راهبردی ارتقا یافته است. در چنین فضایی، 
مدیریت ادراک عمومی به اندازه مدیریت میدانی اهمیت دارد. یکی از تکنیک های رایج 
در جنگ شــناختی، بزرگ نمایی ناکامی های مقطعی و کوچک نمایی دســتاوردهای 
راهبردی اســت؛ فرایندی که هــدف آن نه تغییر واقعیت، بلکــه بازتعریف ادراک از 
واقعیــت اســت. در این چارچوب، دشــمن تلاش می کند ناکامی هــای محدود را به 
شکست های کلان تبدیل و موفقیت های ساختاری را در سطح افکار عمومی بی اثر کند. 
در برابر چنین الگوهایی، مسئولیت نخبگان سیاســی، رسانه ای و فکری صرفا انتقال 
اطلاعات نیســت، بلکه تولید فهم دقیق و متوازن از واقعیت است. هر موضع گیری، 
تحلیل یا روایت، در این ساختار پیچیده ارتباطی، می تواند به تقویت سرمایه اجتماعی یا 
تضعیف آن منجر شود، ازاین رو مسئولیت پذیری در گفتار عمومی به یک الزام راهبردی 
تبدیل می شــود، نه صرفا یــک توصیه اخلاقی. آنچه امروز بیــش از هر زمان دیگری 
ضرورت دارد، حرکت از «واکنش گرایی رســانه ای» به «کنشــگری راهبردی» اســت؛ 
کنشگری ای که بر پایه تحلیل دقیق، فهم چندلایه از میدان و توجه به پیامدهای ثانویه 
هر سخن و رفتار شکل می گیرد. به طور کلی عقلانیت انقلابی نه به معنای انفعال در 
برابر واقعیت ها و نه به معنای ساده سازی پیچیدگی هاست، بلکه رویکردی است که 
تلاش می کند میان آرمان گرایی هویتی و واقع گرایی راهبردی توازن برقرار کند. آینده هر 
نظام سیاســی، بیــش از آنکه محصول هیاهوهــای مقطعی باشــد، نتیجه کیفیت 
تصمیم گیری های مستمر و انباشت عقلانیت در سطوح مختلف حکمرانی است. ایران 
نیز در طول تاریخ معاصر خود نشان داده است در مواجهه با بحران های پیچیده، زمانی 
موفق تر عمل کرده که انسجام ملی، فهم دقیق از شرایط و مدیریت هوشمندانه منابع 
در کنار یکدیگر قرار گرفته اند. اســتمرار این مسیر، نیازمند آن است که کنش سیاسی، 
رســانه ای و اجتماعی بیش از پیش در مدار تدبیر، مسئولیت پذیری و درک تاریخی از 

موقعیت کشور تنظیم شود.

دکترین «قفل امانی»؛ بازطراحی معماری ثبات در غرب آسیا
بازدارندگی متقارن، کریدور تنفسی و موازنه هزینه در چالش تهران-واشینگتن

نگاه

یادداشتیادداشت

پیش گفتار: فرسایش فشار حداکثری و گذار به موازنه پویا
منازعه دیرپای جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده آمریکا مدت هاست از 
چارچوب یک اختلاف دوجانبه ســنتی خارج شــده و به پیشــران اصلی در تعیین 
مختصات امنیت انرژی، خطوط ترانزیتی و صورت بندی نظم آینده غرب آسیا مبدل 
شــده است. مرور تحولات دو دهه گذشته، به ویژه فرجام راهبرد «فشار حداکثری» 
واشــینگتن، یک واقعیت عینی را پیش چشم تحلیلگران قرار می دهد: تحریم های 
بی ســابقه فاقد کارایی لازم برای واداشــتن تهران به عقب نشینی راهبردی بوده و 
در نقطه ای متقابل، اســتمرار تنش های بی قاعده نیز نتوانســته است امنیت پایدار 
یــا پیش بینی پذیری رفتار کنشــگران را برای هیچ یک از طرفین بــه ارمغان بیاورد. 
همان طــور که پیش تــر در یادداشــت تحلیلی خــود در روزنامه شــرق با عنوان 
«بازدارندگی هوشــمند و دیپلماسی قدرت» تبیین کردم، در فضای گذار ژئوپلیتیک 
کنونی، تعریف کلاســیک از قدرت سخت دستخوش تحولی بنیادین شده است. در 
نظم نوظهــور جهانی، اقتدار ملی صرفا در ظرفیت «آغــاز منازعه» یا «تولید ابزار 
سخت» معنا نمی شــود، بلکه در توانایی بازیگر برای «مدیریت هوشمند بحران»، 
«طراحی قواعد نوین بازی» و «تبدیل قدرت نظامی به اهرم های پایدار دیپلماتیک-
اقتصادی» تجلی می یابد. در این اتمســفر پیچیده، دکترین «بازدارندگی هوشــمند 
مبتنــی بر قفــل امانی و کریدور تنفســی» فراتــر از یک فرمول موقــت، راهبردی 
واقع گرایانه برای خروج از دوگانه فرسایشــی «تقابل مطلق یا تسلیم» و حرکت به 

سمت یک موازنه پایدار است.
۱. کالبدشکافی مکانیسم «قفل امانی»: بازدارندگی نهفته و بازگشت پذیر

مفهوم «قفل امانی» برخلاف الگوهای ســنتی کنترل تســلیحات یا خلع سلاح 
که بر تفکیک، تخریب یا انتقال دائمی دســتاوردها اصــرار می ورزند، بر «مدیریت 
موقت، شــفاف و بازگشت پذیر» لایه های حساس قدرت راهبردی استوار است. این 
مدل، نوعی معماری بازدارندگی نهفته اســت که در آن ظرفیت های فنی کشور به 
 عنوان ودیعه ای حاکمیتی حفظ می شوند. مختصات عملیاتی این لایه عبارت اند از:
- صیانت از هســته ســخت دانش: در مدل قفل امانی، دانــش بومی، خطوط 
تحقیق و توســعه و شاکله اصلی زیرساخت های مهندسی در داخل مرزها مصون 
و دســت نخورده باقی می مانند. این امر متضمن حفظ «توانایی بازگشت سریع» در 
کوتاه ترین زمان ممکن اســت. در واقع، کلید این قفل در دست تهران باقی می ماند 
تا رقیب بداند هرگونه عهدشکنی با واکنشی سریع و جهشی در بخش فنی مواجه 

خواهد شد.
- پویایی فنی به جای ایستایی حقوقی: در این الگو، پذیرش هرگونه محدودیت 
داوطلبانه، لزوما گام به گام، زمان دار و مشــروط به ماژول های رفتاری طرف مقابل 
اســت. هیچ تعهدی ابدی نیست، بلکه محدودیت به  عنوان یک کالای استراتژیک 
در بازار دیپلماســی در ازای ما بازای عینی داد و ستد می شــود. هدف این است که 
ظرفیت بالقوه قدرت به ابزاری برای رفع تهدیدهای بالفعل اقتصادی تبدیل شود، 

بدون آنکه به بنیان های بازدارندگی بلندمدت کشور آسیبی وارد آید.
۲. از «توازن اعتماد» تا «توازن هزینه»؛ مدل ماشه معکوس

پاشنه آشــیل اصلی تمام توافقات بین المللی یک دهه گذشته، نبود تقارن ذاتی 
در ســاختار راســتی آزمایی و نظام تنبیه و پاداش بود. در تجربیات پیشین، تعهدات 
فیزیکی ایران به  صورت عینی، نقد و فوری سنجیده و عملیاتی می شد، د رحالی که 

تعهــدات طرف مقابل (به ویژه در حوزه رفع تحریم های ثانویه بانکی و تجاری) در 
دالان های اداری، سیاســی و قوانین تفسیری واشینگتن به حالت معلق درمی آمد. 
برای رفع این عیب ساختاری، دکترین بازدارندگی هوشمند پیشنهاد می کند «توازن 

هزینه» به طور کامل جایگزین «توازن اعتماد انتزاعی» شود:
- تناظر سیســتمی گام ها: فرایند اجــرای تعهدات باید به صــورت الگوریتمی 
تعریف شــود. به این معنا که اگــر ایران درجه ای از محدودیــت موقت را در یک 
ســایت راهبردی اعمال می کند، به صورت هم زمان و موازی، باید حجم مشخصی 

از درآمدهای بلوکه شده آزاد، یا خطوط اعتباری تضمین شده بانکی فعال شود.
- فعال سازی مکانیسم ماشه معکوس: در این ساختار، ابزار ماشه دیگر یک امتیاز 
انحصاری برای غرب نیســت. ایران تعلیق خودکار قفل امانی را به  عنوان یک حق 
حقوقــی و فنی مبنا قرار می دهد. هرگونه اختلال، کندی یا اعمال تحریم های نوین 
تحت برچســب های موازی، به منزله فرجام خودکار تعهــدات فنی ایران قلمداد 
شــده و سیستم بدون نیاز به فرایندهای فرسایشی سیاسی، به حالت پیش از توافق 

بازمی گردد.
۳. کریدور تنفسی اقتصادی: پیوندزدن ژئوپلیتیک به تاب آوری ملی

تجربه زیســته اقتصاد سیاســی ایران نشــان داده است لغو اســمی یا کاغذی 
تحریم ها، بدون تعبیه کردن شــاهراه های عملیاتی معاف از آســیب، نمی تواند به 
پایداری اقتصادی منجر شــود. براساس  این، «کریدور تنفسی» نباید صرفا به  عنوان 
یک امتیاز موقت برای فروش نفت نگریســته شــود، بلکه باید به مثابه یک «شبکه 

چندلایه مصون از هژمونی غرب» بازطراحی شود:
 لایه ضمانت انرژی: تعهد متقابل و بین المللی برای صادرات حجم مشــخص 
و تضمین شده ای از نفت خام، میعانات گازی و فراورده های پتروشیمی به بازارهای 

هدف بدون هراس از تهدیدهای تعقیبی خزانه داری آمریکا.
 لایه ترانزیت و پیوند وابســتگی متقابل: سرعت بخشــیدن به پروژه تبدیل ایران 
به هاب مواصلاتی منطقه از طریق تکمیــل کریدورهای بین المللی (مانند کریدور 
شمال-جنوب و راه های مواصلاتی شرق به غرب). هنگامی که منافع زنجیره تأمین 
کالاهای اساســی و تجاری بازیگران بزرگی به ثبــات جغرافیایی ایران گره بخورد، 
تحریم ایران به معنای تحریم و آســیب به منافع کلیدی این قدرت ها خواهد بود و 

خود به خود یک سپر دفاعی غیرنظامی ایجاد می کند.
 لایه پولی مستقل: فعال سازی ابزارهای مدرن مالی، پیمان های پولی دوجانبه 
و چندجانبــه و بهره گیری از ظرفیت های بانکی بلوک هــای نوظهور برای کاهش 
وابســتگی به سیســتم های تحت نظارت غــرب و دلارزدایی تدریجــی از مبادلات 

ساختاری کشور.
۴. ابعاد پنج گانه بازدارندگی هوشمند در فضای نوین

در پارادایم امروزی، امنیت ملی امری تفکیک ناپذیر اســت. هژمونی های رقیب 
آموخته انــد جنــگ را از جغرافیای فیزیکی بــه لایه های مالی، ســایبری و اذهان 
عمومی منتقل کنند. کشــوری که در درون مرزهای خود با ناکارآمدی ســاختاری، 
فساد مخل و شــکاف اعتماد عمومی دست  به  گریبان باشــد، حتی با برخورداری 

از زرادخانه های پیشــرفته نیز در میان مدت دچار فرســایش راهبردی خواهد شد. 
از این رو بازدارندگی هوشمند بر پنج ستون متوازن استوار است:

اول، اقتــدار نظامی نامتقارن بــرای صیانت فیزیکی و پشیمان ســازی متجاوز؛ 
دوم، تاب آوری ســاختاری اقتصاد برای بی اثر کردن شوک های خارجی بر معیشت؛ 
سوم، پدافند نوین ســایبری و اشــراف اطلاعاتی برای محافظت از زیرساخت های 
حیاتی؛ چهارم، مدیریت روایت ها در جنگ شناختی، چرا که اگر دستگاه دیپلماسی 
و رســانه ای کشــور نتواند منطق واقع گرایانه «قفل امانی» را به درستی تبیین کند، 
ماشین رســانه ای رقیب آن را به  عنوان عقب نشــینی بازنمایی خواهد کرد؛ پنجم، 
تحکیم ســرمایه اجتماعی و بازســازی پیوند دولت-ملت، زیــرا نارضایتی داخلی 

سست ترین حلقه در زنجیره بازدارندگی است.
۵. تغییر پارادایم در خلیج فارس: تنگه هرمز از ابزار تهدید به اهرم ثبات

دکترین بازدارندگی هوشــمند، پتانســیل ژئوپلیتیک تنگه هرمز را از یک ســلاح 
کلاســیک صرف به یک «اهرم بازدارندگی مســئولانه و ثبات ســاز» ارتقا می دهد. 
پیــام تهران به نظام بین الملــل در این مدل صریح و مبتنی بــر منطق واقع گرایی 
اســت: امنیت عبور و مرور جریان انرژی جهانی در این شــاهراه حیاتی، با امنیت و 
پایداری کریدور تنفســی اقتصاد ایران پیوندی تفکیک ناپذیــر دارد. ایران به  عنوان 
قدرتمندتریــن بازیگر بومی، ضامن امنیت و ثبات خلیج فارس اســت، مشــروط بر 
آنکه حقوق راهبردی، تجاری و توسعه ای آن به رسمیت شناخته شود. این رویکرد، 
بازدارندگــی را از حالت تهاجم نقطه ای به حالت «تنبیه مشــروط، عقلانی و قابل 

کنترل» بدل می کند.
۶. مدیریت بازیگران مخل و توسعه تعادلی منطقه

یکی از جدی ترین چالش های پیش رو، تلاش کنشگرانی است که هویت امنیتی 
و بقــای راهبردی خود را در تــداوم وضعیت بحرانی و تقابــل دائم ایران و غرب 
تعریف کرده اند (نظیر رژیم صهیونیســتی). ابزارهای تخریبی آنان شامل عملیات 
ایذایی، ترور، خرابکاری های صنعتی-ســایبری و ایجاد شــبکه های ایران هراســی 
است. پاسخ هوشــمندانه به این تهدیدات، «خویشــتن داری فعال و پاسخ متناظر 
غیرتبلیغاتی» است. ایران باید از یک سو با توسعه دیپلماسی همسایگی و افزایش 
وابســتگی های متقابــل اقتصادی با کشــورهای حوزه خلیج فــارس، زمین مانور 
کنشــگران مخل را محدود کند و از سوی دیگر، هزینه هرگونه اقدام ایذایی را برای 

عاملان آن به شدت افزایش دهد.

سخن پایانی: طراحی قواعد جدید در نظم نوظهور
راهبرد «بازدارندگی هوشمند مبتنی بر قفل امانی و کریدور تنفسی»، مانیفستی 
برای عبور از بن بســت های ســنتی سیاست خارجی اســت. این دکترین، نه در ریل 
آرمان گرایی انتزاعی حرکت می کند و نه دال بر ســازش کاری است، بلکه رویکردی 
اصالت یافته بر پایه منافع ملی، عقلانیت ابزاری و موازنه قواست. در جهان امروز، 
کنشــگر پیروز کشوری نیست که خود را در وضعیت تقابل ابدی فرسوده می سازد، 
بلکه بازیگری است که می تواند میان «اقتدار سخت در میدان» و «ابتکار عمل پویا 
در دیپلماســی» توازنی ساختاری برقرار کند. ایران با به کارگیری این مدل، می تواند 
بدون عبور از خطوط قرمز امنیتی خود، از یک بازیگر تحت تحریم  به معمار دکترین 

ثبات و توسعه در غرب آسیا تبدیل شود.

در عصــر گذار به اقتصاد دیجیتال، دسترســی به اینترنــت بین الملل دیگر یک 
کالای لوکس یا یک خدمت رفاهی ســاده نیست، بلکه یکی از ارکان بنیادین «حق 
زندگی شایســته» و زیرساختی حیاتی برای مشــارکت اجتماعی و رشد اقتصادی، 
علمی و فرهنگی اســت. اما وقایع اخیر در حوزه فضای مجازی  نشــان از مسیری 
متفاوت دارد؛ مســیری که در آن «حق» در گذار تبدیل شدن به «کالا» است. مسئله  
کنونی فقط یک نوســان قیمتی یا یک تصمیم مدیریتی گذرا نیست. وقتی دسترسی 
به اینترنت بین الملل، که پیش تر یک امکان عمومی و رایگان بود، اکنون با جهشی 
۴۰۰درصدی و با هدف اســتخراج ســود، از مرز توان اقتصادی اکثریت مردم عبور 
می کنــد، ما با تغییر ماهیت یک خدمت عمومی روبه رو هســتیم: «تجاری ســازی 
حقوق عمومی». تحلیل این روند نشان از تکوین نوعی «کارتل یا مافیای دیجیتال» 
دارد؛ ســاختاری که در آن منافع گروه های ذی نفع، بر حقوق اساســی شهروندان 
مقدم شــده اســت. این رویکرد نه تنها عدالت توزیعی را زیر سؤال می برد، بلکه با 
ایجاد «شــکاف دیجیتال» میان طبقات، ثبات اجتماعی و جایگاه رقابتی کشور را در 
علم و اقتصاد جهانی تهدید می کند. برای خروج از این بن بست و گذار از «مدیریت 

منافع» به «مدیریت خدمات»، اتخاذ راهکارهای زیر ضروری به نظر می رسد:
۱. بازگشت به اصل «خدمات عمومی»: باید مرز مشخصی میان خدمات تجاری 
و حقوق های بنیادین شــهروندی ترســیم شــود. دسترســی به اینترنت بین الملل 
لازم اســت به عنوان یک «زیرســاخت استراتژیک» نگاه شــود، نه صرفا یک منبع 

درآمدزایی برای جریان های ذی نفع.
۲. شفاف سازی ساختار قیمت گذاری: برای جلوگیری از شکل گیری (کارتل ها)، 
فرایند تعیین نرخ ها باید از حالت تصمیمات پشــت پرده و تک جانبه خارج شــده و 
از طریق نهادهای نظارتی مســتقل و با تکیه بر شاخص های شفاف اقتصادی قابل 

استعلام و تحلیل باشد.
۳. ایجــاد مدل های «حمایتــی و عدالت محور»: دولت و نهادهــای ناظر باید 

سیاست هایی را اتخاذ کنند که دسترسی اقشار آسیب پذیر، پژوهشگران، دانشجویان 
و فعالان اقتصادی را از گزینه «فردی ســازی هزینه» خارج کرده و به سمت «توزیع 

عادلانه دسترسی» هدایت کند.
۴. تقویــت نظارت پارلمانی و مدنی: مقابله بــا ذی نفعی های پنهان در فضای 
مجازی مستلزم تقویت قدرت نظارتی مجلس و نهادهای حقوقی است تا اطمینان 
حاصل شــود تصمیمات شــورای عالی فضای مجازی، در راستای «منافع ملی» و 
«صیانت از حقوق شــهروندان» اتخاذ می شــود، نه در راستای بازدهی کوتاه مدت 

گروه های خاص.
در نهایــت، اگر مدیریت فضای مجازی به جای «تســهیل دسترســی»، بر محور 
«استخراج ســود» بچرخد، نه تنها سرمایه اجتماعی را از دست خواهیم داد، بلکه 
فرصــت ورود به عصر جدید اقتصــاد را نیز به گروه های محــدود ذی نفع واگذار 

خواهیم کرد.
* این یادداشت با توجه به اخبار اخیر درباره افزایش قیمت اینترنت بین الملل، به 

صورت تحلیلی و با هدف ارائه راهکار تدوین شده است.
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قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
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عددي نباید تکرار شود.

از «حق عمومی» تا «کالای چند ده درصدی»؛ بحران مافیای فضای مجازی


